АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОЩИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛЖСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 февраля 2021 года  № 11

О создании комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности

Во исполнении Федерального Закона Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 05.11.1995 № 1113 «О создании Российской системы предупреждения и действий в чрезвычайных ситуациях» и с целью совершенствования качества работы комиссий городского поселения Рощинский по вопросам обеспечения мероприятий гражданской обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить председателем  комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности  Главу городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области Деникина С.В..
2. Утвердить положение комиссии по чрезвычайным ситуациям городского         поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав комиссии по чрезвычайным ситуациям городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области согласно приложению № 2.
4. Постановление администрации городского поселения Рощинский муниципального района Волжский Самарской области от 15.03.2019 № 11 «О создании комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности» признать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
  Глава

  городского поселения Рощинский

         С.В. Деникин
                              Приложение № 2
к постановлению администрации

 городского поселения Рощинский

муниципального района Волжский

Самарской области

от 09.02.2021 № 11
СОСТАВ КОМИССИИ
по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности

Председатель комиссии:

Глава городского поселения Рощинский - Деникин С.В.
Члены комиссии:

· Заместитель Главы городского поселения Рощинский - Волков В.Н.

· Заместитель командира войсковой части 90600 (по согласованию)
· Начальник ОП № 48 (по согласованию)
· Начальник ПУ № 1/2  (по согласованию)

· Начальник мед. части ОВГ- 370 (по согласованию)

Приложение № 1

к постановлению администрации

 городского поселения Рощинский

муниципального района Волжский

Самарской области

от 09.02.2021 № 11
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по чрезвычайным ситуациям

I. В соответствии с Федеральным законом "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и техногенного характера" основными задачами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) являются:
1. Разработка и реализация правовых и экономических норм, связанных с обеспечением защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

2. Осуществление целевых и научно-технических программ, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций и повышение устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях (ЧС).

3. Обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС.

4. Сбор, обработка, обмен и выдача информации в области защиты населения объекта и территории от чрезвычайных ситуаций (ЧС).

5. Подготовка населения  к действиям при ЧС.

6. Создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС.

7. Ликвидация чрезвычайных ситуаций.

8. Реализация прав и обязанностей населения  в области защиты от ЧС, в том числе лиц, непосредственно участвующих в их ликвидации.
II. Координирующим органом РСЧС является:

-на местном уровне, охватывающим территорию населения -комиссия по чрезвычайным ситуациям органов местного самоуправления.

III. Рабочим органом комиссии по чрезвычайным ситуациям (КЧС) является штаб по делам ГОЧС. (здание администрации, класс УКП).
IV. Комиссию по чрезвычайным ситуациям возглавляет  глава городского поселения.
V. Основными задачами комиссии по чрезвычайным ситуациям являются:
1. Организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, а также по обеспечению надежности работы объектов  в условиях ЧС.

2. Организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирования ЧС.

3. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в ЧС; а также, создания и поддержания в состоянии готовности пунктов управления.

4. Организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от ЧС.

5. Создание резервов финансовых и материальных фондов.

6. Взаимодействовать с другими комиссиями по ЧС.

7. Руководство работами по ликвидации ЧС.

8. Планирование и организация эвакуации населения, размещение эвакуируемого населения и возвращение его после ликвидации ЧС в места постоянного проживания.

9. Организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от ЧС.

10. Руководство подготовкой специалистов администрации, должностных лиц организаций по вопросам ГО и ЧС.

VI. В зависимости от обстановки, масштаба прогнозируемой или возникшей ЧС в пределах конкретной территории устанавливается один из следующих режимов функционирования РСЧС:

-режим повседневной деятельности - при нормальной производственно-промышленной, радиационной, химической, биологической, сейсмической и гидрометеорологической обстановке, при отсутствии эпидемий, эпизоотии и эпифитотий;

-в режиме повышенной готовности - при ухудшении производственно -промышленной, радиационной, химической, биологической, сейсмической и гидрометеорологической обстановке, при получении прогноза о возможности возникновения ЧС;
-режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и во время ликвидации ЧС.

VII. Основными мероприятиями, осуществляемыми при функционировании РСЧС, является:

а) в режиме повседневной деятельности:

-осуществлению наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды, обстановкой на объекте и на прилегающей к ним территории;

-планирование и выполнение целевых и научно-технических программ и мер по предупреждению ЧС, обеспечению безопасности и защиты населения, сокращение возможных потерь и ущерба, а также по повышению устойчивости функционирования объектов на территории поселка;

-совершенствование подготовки органов управления ГОЧС, сил, средств к действиям при ЧС, организация обучения населения способам защиты и действиям при ЧС;

-создание и выполнение резервных фондов и материальных ресурсов для ликвидации ЧС.
б) в режиме повышенной готовности:

-формирование при необходимости оперативных групп для выполнения причин ухудшения обстановки непосредственно в районе возможного бедствия, выработки предложения по ее нормализации;

-усиление дежурно-диспетчерской службы;

-усиление наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды, обстановкой на потенциально - опасных объектах и прилегающих к ним территорий, прогнозирование возможности возникновения ЧС и их масштабов;

-принятие мер по защите населения, окружающей природной среды, по обеспечению устойчивости функционирования объектов на территории поселения;

-приведение в состояние готовности сил и средств, уточнение планов их действий и выдвижение при необходимости в предполагаемый район ЧС.
в) в режиме чрезвычайной ситуации:

-организация защиты населения;

-выдвижение оперативной группы в район ЧС;

-организация ликвидации ЧС;

-определение границ зоны ЧС;

-организация работ по обеспечению устойчивого функционирования объектов на территории поселка;

-осуществление непрерывного контроля за состоянием окружающей природной среды в районе ЧС, за обстановкой на аварийных объектах и на прилегающей к ним территории.

VIII. КЧС имеет право:

-принимать в пределах своих полномочий решения по обеспечению защиты жизни и здоровья людей, материальных и культурных ценностей от возможных аварий, катастроф и стихийных бедствий, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий на производстве;

-осуществлять контроль за деятельностью предприятия по вопросам снижения уровня опасности возникновения чрезвычайных ситуаций и готовности к ликвидации их последствий;

-участвовать в подготовке предложений о целесообразности размещения на территории объектов потенциально опасных для жизни и здоровья населения и природной среды;

-заслушивать на заседаниях должностных лиц по ГО о принятии неотложных мер по ликвидации возникновения чрезвычайных или угрожающих ситуаций и готовности сил и средств к их ликвидации и нормализации обстановки;

-вносить предложения, ходатайства в соответствующие органы о поощрении руководителей за достижения высокого уровня безопасной работы производства и привлечении к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности за невыполнение мер обеспечивающих безопасность людей материальных ресурсов, охрану природной среды.

IХ. Члены комиссии согласно своих функциональных обязанностей по занимаемым штатным должностям должны:

а) принимать непосредственное участие в решении задач по наблюдению и контролю за состоянием среды обитания людей, защиты жизни и здоровья населения;

б) иметь разработанные документы по профилю основной своей деятельности, позволяющие решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

в) активно принимать участие в реализации запланированных КЧС мероприятий, давать предложения председателю КЧС по вопросам обеспечения жизнедеятельности людей.

Х. Информационное обеспечение осуществляется:

-в объектовых  штабах КЧС  - абонентскими пунктами; в соответствии со схемой оповещения;

-средствами связи и передачи достоверных данных по телевидению.
XI. Сбор информации осуществляется путем передачи формализованных донесений, сроки и порядок которых определяется постановлением главы администрации района и табелем срочных донесений.

ХП. В зависимости от типа, характера и масштабов чрезвычайной ситуации с целью организации выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защиты населения и окружающей среды и их реализации непосредственно в районах бедствий из состава КЧС создается оперативная группа, которая в своей работе опирается на оперативно-диспетчерскую и аварийно-техническую команду ЖКС № 8 (электро,-тепло,-водоснабжение и др.) получая информацию, контролируя и управляя ситуациями до их ликвидации.
ОСНОВНЫМИ ЗАДАЧАМИ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ В РАЙОНЕ

ДЕЙСТВИЙ ЯВЛЯЮТСЯ:

а) при функционировании в режиме повышенной готовности: -организация выявления причин, оценка характера возможной чрезвычайной ситуации, прогнозирование развития и подготовка предложений по предупреждению чрезвычайной ситуации, ее локализации и ликвидации;

-непосредственное руководство осуществлением разработанных мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций:

б) при функционировании в чрезвычайном режиме:

-организация оценки масштабов чрезвычайной ситуации и прогнозирование развития обстановки;

-подготовка предложений по выбору плана действий из числа разработанных заранее типовых планов ликвидации чрезвычайных ситуаций, по его корректировке в соответствии со складывающейся обстановкой, по использованию сил и средств ликвидации чрезвычайных ситуаций, финансовых, продовольственных, медицинских и материально-технических ресурсов (средств жизнеобеспечения населения, оборудования для производства неотложных работ);

-непосредственное руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций во взаимодействии с органами власти и управления в зонах бедствий.

XIII. В целях совершенствования организации объектовой подсистемы РСЧС, проверки уровня подготовки органов управления, сил и средств, КЧС ежегодно планирует и проводит учения и тренировки.

ХIV. Председатель КЧС несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и организует ее работу, постоянно проводит корректировку состава и документации комиссии.

ХV. КЧС организует материально-техническое и финансовое обеспечение работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций самостоятельно.

Оплата расходов организаций, привлекаемых к ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет органа принявшего решение об их привлечении к работам.

ХVI. Повседневная деятельность КЧС осуществляется в соответствии с годовым планом работы комиссии.

В целях реализации мер, направленных на снижение ущерба от возможных аварий, катастроф и стихийных бедствий и подготовки к ликвидации их последствий проводятся плановые заседания комиссии.

В период между заседаниями комиссии принимаются председателем комиссии и доводятся до исполнителей в виде соответствующих постановлений и распоряжений.

В случае возникновения чрезвычайной ситуации в зависимости от ее масштабов и видов КЧС переходит на круглосуточный режим работы по распорядку, установленному председателем комиссии под руководством председателя КЧС. Место сбора и работы КЧС на период чрезвычайных ситуаций в здании штаба ГО администрации (класс УКП)

Постановления и распоряжения председателя КЧС, принимаемых в пределах своих полномочий, являются обязательными для выполнения всеми руководителями участков объекта и руководителями предприятий входящих или располагающихся на территории объекта, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.